לכך נוספה התחושה הקשה כי ענייני המועצה מתנהלים בחוסר יעילות וגורמים לנזקים קשים לציבור המגדלים.

1.3 מעת איחוד מועצות הייצור וכינונה של המנהלה הזמנית המאוחדת, לא התקנה המועצה כל חקיקת משנה. ביום 17.7.2006, מקץ כשלוש שנים לאחר כניסת חוק מועצת הצמחים (ייצור ושיווק), תשל"ג-1973 (להלן – חוק מועצת הצמחים או החוק) לתוקפו, פג תוקפם של כללי המועצות הקודמות לרבות כללי ההיטלים. כך נותרה המועצה ללא כלים לביצוע תפקידיה.

המצב חייב לכאורה קיום בחירות מהירות למוסדות המועצה והתקנה דחופה של חקיקת משנה חדשה לרבות כללי היטלים. אולם, ביצועם של כל אלה, אף אילו היה מתאפשר, עתיד היה לקבע ולהנציח את תפקודה הלקוי של המועצה וחוסר יעילותה.

הוגשה לכנסת הצעת חוק ממשלתית שעברה כבר קריאה ראשונה. בדברי ההסבר להצעת החוק נאמרו, בין היתר, הדברים הבאים:

"ביום 3 באפריל 2006 פורסמו, מכח סעיף 4 לחוק, תקנות מועצת הצמחים (ייצור ושיווק) (דרכי מינוי חברי המועצה וחברי ועדות ענפיות), התשס"ו – 2006 (להלן – התקנות), הקובעות הליך ארוך ומורכב לקיום הבחירות למועצה. לפי התקנות, בחירות ראשונות לחברי המועצה ולחברי הועדות הענפיות יתקיימו לא יאוחר מיום 31 באוקטובר 2006.

מאז כניסתו לתוקף של תיקון התשס"ג, עלו תהיות רבות באשר לנחיצות קיומה של המועצה וייעודה על רקע האופי והמבנה החדש שלה.

## פרק 2: תפקידן של מועצות הייצור והרקע לאיחוד

2.1 עניינו של דין וחשבון זה הוא בבחינת המצוי והרצוי ביחס למועצת הצמחים שהוקמה על פי חוק מועצת הצמחים כפי שנחקק במסגרת פרק י"א "החקלאות" בחוק התכנית להבראת כלכלת ישראל (תיקוני חקיקה להגשמת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנות הכספים 2003 ו-2004), התשס"ג – 2003 (להלן – תיקון התשס"ג).

נציג להלן את הרקע, את הסיבות ואת השתלשלות הדברים שהובילה להקמת ועדה זו ולצורך בבחינה שתערוך, במסקנותיה ובהמלצותיה.

2.2 **מועצות ייצור סטטוטוריות קיימות בארץ מאז שנת 1940.** המועצות הוקמו בתהליך אבולוציוני, כפי שהתרחש הדבר במדינות המפותחות הדמוקרטיות. המועצות הוקמו ביזמה משותפת לחקלאים ולממשלה ומתוך הסכמה רחבה בקרב החקלאים. באופן עקרוני ניתן לתאר את התהליך כך: **תחילה התארגנו החקלאים באופן וולונטרי על בסיס ענפי.** לאחר מכן, התארגן כל ענף במסגרת חברה פרטית שהיו בה גם נציגים של הממשלה ולפעמים גם נציגים של סקטורים משיקים. **חברות אלה פעלו על בסיס וולונטרי אך נמסרו להן סמכויות מוגבלות על פי צווים מכוח חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח - 1957, לצורך הסדרת עניינים ספציפיים הקשורים בתכנון הייצור.** לבסוף, עת הגיע הענף להיקף נכבד מספיק, הוקמה מועצה סטטוטורית שבאה במקומה של החברה הפרטית. כל רכושה ונכסיה של החברה הפרטית עברו לידי המועצה.

באופן זה, אורגנו מרבית ענפי החקלאות במסגרת מועצות סטטוטוריות: בשנת 1940 הוקמה מועצת ההדרים לפי פקודת הפיקוח על פרי הדר, 1940; בשנת 1959 הוקמה מועצת אגוזי אדמה לפי חוק המועצה לייצור ולשיווק של אגוזי אדמה, התשי"ט - 1959; בשנת 1959 הוקמה מועצת הירקות לפי חוק המועצה לייצור ולשיווק של ירקות, התשי"ט - 1959; בשנת 1963 הוקמה מועצת הלול לפי חוק המועצה לענף הלול (ייצור ושיווק), התשכ"ג - 1963; בשנת 1973 הוקמה מועצת הפירות לפי חוק מועצת הפירות (ייצור ושיווק), התשל"ג - 1973; בשנת 1976 הוקמה מועצת הפרחים לפי חוק המועצה לצמחי נוי (ייצוא ושיווק), התשל"ז - 1976; בשנת 1976 הוקמה מועצת הזיתים לפי צו מועצת הפירות (ייצור ושיווק) (הקמת מועצת הזיתים), התשל"ו - 1976.

רק שלושה ענפים - חלב, ענבי יין, דבש - נותרו בשלב האמצעי של התהליך, דהיינו, מאורגנים כחברה פרטית בה יש נציגות לממשלה ולסקטורים המשיקים. יצוין כי בתקנוניהן של כל החברות הללו נקבע במפורש, כי הן תתקיימנה עד להקמת מועצה סטטוטורית שתבוא במקומן.

כך, בין היתר, פטרו מדינות אלה את המגזר החקלאי מתחולת דיני התחרות. ראה למשל בארצות הברית את התחיקה הנוגעת לעניין בסעיף 17 לפרק 15 של ה-U.S. Code וכן: סעיף 291 לפרק 7 של ה-U.S. Code. גם בישראל ניתן לפעילות החקלאית פטור מתחולת דיני התחרות (ראה סעיף 3 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח – 1988).

2.7 עם זאת, התארגנותם של החקלאים ושחרורם מתחולת דיני התחרות לא הספיקו כדי לקיים חקלאות מודרנית. לא היה די בפעילותם של הארגונים, כשלעצמה, כדי למנוע כשלים פנימיים וכדי לאזן כוחם של החקלאים מול גורמי השוק האחרים. זאת, משתי סיבות: פנימית, חקלאים שלא נמנו על הארגון, ניצלו את יתרונות ההתארגנות מבלי לשאת בעולה.

2.9 על רקע זה, מסיבות אלה ולמטרות האמורות הוקמו מועצות הייצור בישראל. נעמוד להלן, בקצרה, על המאפיינים העיקריים של מועצות הייצור כפי שנקבעו בחקיקה. כדוגמה נציג את חוק מועצת הפירות (ייצור ושיווק), התשל"ג – 1973 שהוא החוק המאוחר והמשוכלל ביותר שחוקק בעניין זה ואשר שימש כפלטפורמה לחקיקת חוק מועצת הצמחים, כנוסחו לפני תיקון התשס"ג:

א. תפקידה המרכזי של המועצה הוא להבטיח אספקה סדירה ובמחירים נאותים של פירות לאוכלוסייה תוך הבטחת מחיר הוגן למגדלים (ראה סעיף 11 לחוק).

ב. לצורך ביצוע תפקיד זה ניתנו למועצה סמכויות רחבות במיוחד.

חלוקת הסמכויות במועצות יצרה מערכת של איזונים ובלמים שהבטיחה כי החקלאים, תוך שיתוף מסויים גם של ארגוניהם, ינהלו את ענייניהם, במימון עצמי, בשיתוף פעולה עם הממשלה ובפיקוחה. במילים אחרות, חוקי המועצות יצרו שיווי משקל בין חקלאים לבין הממשלה שחייב הסכמה כתנאי לפעולה.

2.11 במחצית שנת 2003 תיקון התשס"ג, במסגרתו הפך חוק מועצת הפירות לחוק מועצת הצמחים, חולל שינוי מרחיק לכת בתחום המועצות. הדברים העיקריים שנקבעו בחוק היו:

א. 4 המועצות הצמחיות – הפירות, ההדרים, הירקות והפרחים, אוחדו לכלל מועצה אחת – היא מועצת הצמחים. לכל אחד מהענפים הצמחיים הללו הוקמה, במסגרת מועצת הצמחים, ועדה ענפית והחוק התיר הקמת ועדות משנה לכל מין וזן של צמחים.

כפילות זו כרוכה בעלויות מיותרות המוטלות על מגדלי פירות, ירקות וצמחי נוי כהגדרתם בכל אחד מהחוקים האמורים (להלן – המגדלים). כדי לחסוך בעלויות אלה, מוצע לאחד את המועצות כאמור למועצה אחת שתיקרא מועצת הצמחים... ולהסדיר את כל ההוראות בענינה במסגרת חוק מועצת הפירות (ייצור ושיווק) התשל"ג - 1973. איחוד זה מהווה שלב שני במהלך שהחל במסגרת חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2003)... שבו נקבע כי מועצת הפירות ומועצת פרי ההדר יאוחדו במסגרת חוק מועצת הפירות החל ביום 1.7.2003".

ב.

על מינויו של זה מתח מבקר המדינה ביקורת חריפה (דו"ח מס' 55ב'). בסופו של דבר חדל איילון מלשמש כמנהל ובחודש דצמבר 2005 מונה מר חיים פלץ לשמש כמנהל המועצה.

בכל התקופה שחלפה מאז כניסתו לתוקף של חוק מועצת הצמחים ועד היום - לא הותקנה חקיקת משנה כלשהי זולת תקנות מועצת הצמחים (ייצור ושיווק) (דרכי מינוי חברי המועצה וחברי ועדות ענפיות), התשס"ו-2006, העוסקות במינוי חברי המועצה והועדות הענפיות ובבחירת נציגי המגדלים לגופים אלה, שהתפרסמו ביום 3.4.2006. לפי תקנות אלה אמורות היו הבחירות למליאה ולועדות הענפיות להתקיים עד ליום 31.10.2006.

2.14. לאחר רה ארגון מסוים התייצבה מועצת הצמחים על כ- 100 עובדים ועל תקציב שנתי של כ- 120 מיליון ₪.

כמו כן, אף אם נכפה בחירות לכל שולחן, יש קושי בשיוך מגדלים מענף הירקות לשולחן מסוים מאחר והגידולים יכולים להשתנות במהלך השנה.

6.3. הוועדה סבורה שיש לאמץ עקרונית מודל של בחירה ענפית אשר מתוכה נבחרים הנציגים למועצה. זהו המודל עליו מושתתות היום תקנות מועצת הצמחים (ייצור ושיווק) (דרכי מינוי חברי המועצה וחברי ועדות ענפיות), התשס"ו-2006, שהותקנו מכוח החוק.

6.4. על פי התקנות האמורות, מס' חברי הוועדה הענפית הוא 20 ובהם 15 נציגי מגדלים, שני עובדי המשרד ושלושה מקרב המשווקים והיצואנים של צמחים באותו ענף. מגדל רשאי לבחור עד עשרה נציגים מתוך רשימת המועמדים באותו ענף. בכל ענף ייבחרו לנציגי המגדלים בוועדה הענפית 15 המועמדים שזכו למספר קולות הגדול ביותר בקרב הענף.